杭州交工建材有限公司“4·4”车辆伤害事故调查报告
2015年4月4日15时许，杭州交工建材有限公司混凝土搅拌车在杭政储（2009）88号地块商业金融用房项目工地卸料过程中，因混凝土搅拌车超载导致侧翻，发生一起死亡1人的车辆伤害事故。事故直接经济损失110万元。
事故发生后，施工单位浙江省大成建设集团有限公司（以下简称大成建设公司）在组织抢救的同时，向杭州市有关部门报告了事故。杭州市安全监管局接到事故报告后，立即牵头成立了由市城乡建委、监察局、公安局、总工会以及杭州经济技术开发区有关部门，并邀请市检察院派员参加的杭州交工建材有限公司“4·4”车辆伤害事故调查组，赶赴事故现场开展事故调查工作。
事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，深入事故现场勘验、调查询问当事人，查阅收集相关资料，查明了事故的发生经过、直接原因和间接原因、人员伤亡和财产损失情况，认定了事故的性质和责任，提出了对有关责任人员和责任单位的处理建议和防范措施。现将事故调查情况报告如下：
一、 企业概况
杭州交工建材有限公司（以下简称交工建材公司），成立于2007年4月26日，注册号：330198000003715；住所地址：杭州经济技术开发区绕城高速公路下沙养护工区，法定表人姓名：卜建桥；注册资本:壹仟贰佰万元；公司类型：有限责任公司；经营范围：生产混凝土。资质等级：预拌商品混凝土专业承包三级，资质证书编号：B3054033010420-3/1。
二、施工概况
杭政储（2009）88号地块商业金融用房项目工地（以下简称88号工地）位于下沙海达南路和金沙大道交叉口处，施工单位为大成建设公司，目前处于桩基工程地下连续墙浇筑阶段。该连续墙施工工艺要求采用3支浇筑导管、3辆混凝土搅拌车同步卸料浇灌。2015年1月26日大成建设公司（甲方）与交工建材公司（乙方）签订了混凝土采供合同和工地车辆运输安全协议，大成建设公司向交工建材公司采购12000立方米混凝土，总价格为480万元。4月4日，交工建材公司安排3台混凝土搅拌车运送混凝土到88号工地，准备浇灌地下混凝土连续墙，其中事发混凝土搅拌车（浙A8A182）为东风日产柴牌重型专项作业车，自重为12吨，核定装载量为12吨；而本次实际装载量约21吨（9立方米混凝土），超载9吨。
三、事故经过
2015年4月4日14时许，交工建材公司总调度员刘卫东安排周祥等3名司机，分别驾驶3台混凝土搅拌车运送混凝土到88号工地。混凝土搅拌车到达工地后，由大成建设公司项目部机械员罗宓阳引导。14时50分左右，罗宓阳将前2辆混凝土搅拌车引导停入指定位置后，站在周祥驾驶的混凝土搅拌车（车牌号为：浙A8A182）左后方引导倒车，周祥在倒车过程中，因车辆严重超载，导致左后轮处的地面塌陷，车辆失稳向左侧翻，罗宓阳因躲闪不及，被压在混凝土搅拌车下面。事故发生后，项目部立即启动应急救援预案进行施救，并将罗宓阳救出后送往下沙邵逸夫医院抢救。罗宓阳终因伤势过重，于当日下午抢救无效死亡。
四、事故原因
（一）直接原因
交工建材公司违反交通运输安全管理规定，混凝土搅拌车严重超载，导致路面塌陷，造成车辆失稳后侧翻。
（二）间接原因
交工建材公司没有及时发现并消除混凝土搅拌车严重超载所带来的事故隐患，未采取有效安全防范措施；安全教育不严格，作业人员安全意识淡薄；生产现场管理不严格，安全生产规章制度不落实。
五、事故性质
经调查认定，交工建材公司 “4·4”车辆伤害事故是一起生产安全责任事故。
六、对事故有关责任人员及责任单位的处理建议
1.罗宓阳，大成建设公司项目部机械员。作为88号工地车辆引导员，对突发情况估计不足，在车辆引导过程中，站位不当，躲避不及时，对这起事故的发生负有责任，鉴于其在事故中死亡，不予追究。
2.周祥，交工建材公司驾驶员。作为该公司混凝土搅拌车驾驶员，违反交通运输安全管理规定，超载行驶；在倒车过程中，对路况估计不足、判断失误，使车辆左后轮失陷侧翻，对这起事故的发生负有责任，建议交工建材公司根据公司安全生产责任制规定给予相应的处理并予以辞退。
3.管雪顺，交工建材公司安全员。作为该公司安全员，未能认真履行工作职责，对混凝土搅拌车安全管理不严格，未能及时发现并制止混凝土搅拌车超载运输的行为，对这起事故的发生负有安全管理责任，建议交工建材公司根据公司安全生产责任制规定给予相应的处理。
4.刘卫东，交工建材公司总调度。作为该公司混凝土搅拌车运输总调度，未能按混凝土搅拌车核定吨位装载混凝土，致使混凝土搅拌车严重超载，对这起事故的发生负有重要责任，建议交工建材公司根据公司安全生产责任制规定给予相应的处理。
5.杨永林，交工建材公司副总经理。作为该公司分管安全生产工作的负责人，没有认真履行安全生产工作职责，未督促有关人员严格落实交通运输安全管理规定，未认真开展安全检查工作，没有及时消除事故隐患，对这起事故的发生负有分管领导责任，建议交工建材公司根据公司安全生产责任制规定给予相应的处理。
6.卜建桥，交工建材公司总经理。作为该公司的主要负责人，没有认真履行安全生产工作职责，未能组织制定并实施本单位安全生产教育和培训计划，未能有效督促检查本单位的安全生产工作，未能及时消除事故隐患，对这起事故的发生负领导责任，建议杭州市安全生产监督管理局根据安全生产法律、法规的规定给予行政处罚。
7.交工建材公司，未能严格落实道路交通安全管理规定，安全培训教育不到位，安全生产责任不落实，对这起事故的发生负有主要责任，建议杭州市安全生产监督管理局根据安全生产法律、法规的规定给予行政处罚。
七、事故整改措施建议
（一）深刻吸取事故教训，严格落实生产安全管理规定。交工建材公司要举一反三深刻吸取事故教训，修订完善安全生产规章制度和安全生产责任制，认真落实道路交通运输安全管理等各项规定，杜绝混凝土搅拌车超载超速等违章违法行为，防止类似问题的再发生，确保安全生产。
（二）加强安全工作检查，切实消除事故隐患。交工建材公司要建立健全安全生产事故隐患排查制度，定期组织开展安全生产检查，重点查找混凝土搅拌车超载超速等违章违法行为，及时研究安全工作对策，逐条制定落实整改措施，切实把事故隐患消灭在萌芽状态。
（三）强化员工安全教育，切实提高安全意识。交工建材公司要严格按照安全生产法律、法规的要求，及时组织开展对各类作业人员的三级教育培训，尤其要加强交通运输安全规定的教育培训，定期组织安全知识考核，强化安全教育质量，不断提高员工的安全意识。
[bookmark: _GoBack]发布日期:	2015-07-10